１

新潟市教育委員会 平成２４年２月 臨時会会議録

日 時 平成２４年２月２４日（金） 午前９時００分

場 所 市役所 白山浦庁舎 ６号棟 ２階 白６－２０３会議室

出席委員

（６名）

小 嶋 委員長

欠席委員

齋 藤 委 員

吉 村 委 員

佐 藤 委 員

沢 野 委 員

鈴 木 教育長

会議に出席

した職員

（４名）

職・氏 名 職・氏 名

教 育 次 長 大 塚  俊 明 教 育 次 長 朝 妻  厚 雄

教 育 総 務
課 長

前 田  秀 子

  教育総務課主査 杉 本  浩

その他の

出席者

（ 名）

 ２

開会
時  刻 午前 ９時００分

宣 言 者 委員長

選挙
議案番号 件       名

付議事件

（１件）

議案番号 件       名

議案第２７号 教育委員会委員の辞職について

報告

（ 件）

記  号 件       名

協議題

（ 件）

記  号 件       名

 ３

第１ 開会宣言

○委員長 午前９時００分開会を宣言する。

第２ 会議録署名委員の指名

○委員長 佐藤委員、沢野藤委員 両委員を指名。

第３ 付議事件

〇委員長

 「議案第２７号 教育委員会委員の辞職について」は、鈴木

教育長本人に関する議案のため、地方教育行政の組織及び運営

に関する法律第１３条第５項の規定により、ご退席下さい。

（鈴木教育長退席）

○委員長 鈴木教育長から２月２１日付けで、都合により３月３１日を

もって委員を辞職したいとの願いが、委員長宛に提出されまし

た。地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１０条により、

「委員は、当該地方公共団体の長及び教育委員会の同意を得て、

辞職することができる。」とされておりますので、辞職に同意

するか否かにつきまして、ご審議いただきたいと思います。

 まず私から意見を申し上げます。

 鈴木教育長には、就任以来３年間、様々な難題に対して的確

な対応をいただき、教育委員会として、辞職は大変残念なこと

でありますが、ご本人の意向でありますので、やむを得ないの

ではないかと思いますので、委員を辞職することには賛成した

いと思います。

 それでは、皆様からご発言をお願いします。

○佐藤委員  組織の人事の話なので、どうしようもないことだと思います。

やむを得ない話だと思います。

○沢野委員  同じです。もう少し一緒に仕事ができればと思いましたが。

○吉村委員  やむなく賛同いたします。新聞で既に知っているのに、この

タイミングでというのはどうなのかと思いますし、制度的には

むなしいと思いますが、辞職につきましては、やむを得ないと

思います。

○齋藤委員  やむを得ない事なので賛同いたします。

○委員長  それでは、「議案第２７号 教育委員会委員の辞職について」

はやむを得ずではありますが、賛同いたします。

 （鈴木教育長着席）

○委員長  鈴木教育長から提出されました、辞職願につきまして、全委

員、非常に残念ではありますが、辞職を承認いたしましたので

お伝えします。御苦労さまでした。それでは、教育長から一言

よろしくお願いします。

 ４

○鈴木教育長  自己都合というわがままな理由ですが、ご承認いただきまし

て本当にありがとうございました。また、任期中のご指導及び

ご協力、誠にありがとうございました。これからも、皆さま方

のお力で、新潟市の教育をより良い方向に導いていただければ

と思います。

 ３年間でしたが、本当にありがとうございました。

第４ 閉会宣言

○委員長

午前９時１５分、閉会を宣言する。

以上、会議のてん末を承認し、署名する。

署名委員

署名委員